VĂN PHÒNG UBND

TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN TIẾP CÔNG DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2020

Số:            /TCD

V/v hướng dẫn đơn

cho công dân

                           Kính gửi: Các ông, bà: Phạm Kim, Nguyễn Thị Ẩn,

                                           Trần Thị Thanh, Trần Thị Chung, Bùi Thị Mạnh

                                           (địa chỉ: thôn Mỹ Long Tây, xã Bình Minh,

                                           huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi)

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn được quy định tại Điều 2 Quy định

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Ban Tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi

(được ban hành kèm theo Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 19/3/2015 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi) và Điều 6 Quy định về tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp

công dân tỉnh Quảng Ngãi, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo UBND tỉnh và Trụ sở Tiếp công

dân tỉnh Quảng Ngãi (được ban hành kèm theo Quyết định số 37/2014/QĐ-

UBND ngày 23/7/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi); qua nghiên cứu nội dung

“Đơn khiếu nại” đề ngày 27/11/2020 của các ông, bà: Phạm Kim, Nguyễn Thị

Ẩn, Trần Thị Thanh, Trần Thị Chung, Bùi Thị Mạnh và tham chiếu các quy định

của pháp luật có liên quan, Ban Tiếp công dân tỉnh có ý kiến trao đổi như sau:

1. Khi gửi đơn cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền, đề nghị các ông, bà

phải nêu rõ nội dung khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị trong đơn. Trường

hợp khiếu nại thì phải nêu rõ quyết định hành chính, hành vi hành chính bị khiếu

nại và căn cứ để cho rằng quyết định hành chính, hành vi hành chính là không

đúng quy định pháp luật, làm ảnh hưởng trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp

của các ông, bà. Nếu tố cáo thì phải nêu cụ thể hành vi vi phạm pháp luật của cơ

quan, tổ chức, cá nhân nào gây thiệt hại hoặc đe dọa gây thiệt hại lợi ích hợp

pháp của ông, bà. Từ đó, các cơ quan tiếp nhận đơn mới có cơ sở xác định thẩm

quyền để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

2. Ban Tiếp công dân tỉnh chuyển trả lại đơn và hướng dẫn các ông, bà

thực hiện theo quy định của pháp luật./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng Tỉnh ủy:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh:

- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh:

- Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện Bình Sơn;

- VPUB: CVP, PCVP(TD), NC, CBTH;

- Lưu: VT, TCD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Thanh Trung

		2020-12-02T15:41:11+0700

		2020-12-02T16:57:27+0700

		2020-12-02T16:57:27+0700

		2020-12-02T16:57:27+0700